94 IN H E S I O D V M

& meliores melius feliciusq; uiuere, & dete-
tiores deterius, peruersius & miserius.

Ιναιτόρη.] Vsurpat comparatiuum cum
laude eminentiae, & in suo genere, & quo ad
superiora duo genera: quorum tertium fuit
omnino iniustum & degener, secundum au-
tem petulans & delicatum: hoc autem quar-
tū fuit & per se aliquāto generosius iustiusq;
& respectu illorum priorum.

αράρη.] præstantius & melius generositate,
quia à stirpe sua diuina non degenerabat.

αἰσθητούσιμη.] Heroes uocantur uirtute pre-
stantes, & ea supra conditionem humanam,
proximè accedentes ad excellentiam diuinita-
tis, *εἰ δι αριστήν ὑπερβαθύνται.* Vnde ὅγνικὴ huiusmo-
di uirtus, excellentior quam pro conditione
& natura communi hominum: de qua Aristó-
teles lib. septimo Ethicorum. De origine uo-
cis Grammatici variè tradunt, alijs *ἀπὸ θεῶν*,
id est γῆς, à terra *λαρυγγίου*, quia excellentiores
alijs, aut à terra, aut supra eam degerint. alijs
ἀπὸ τοῦ κίνητος, quia ipsorum animæ in meliores
spiritus transformarentur. alijs *ἀπὸ ιπάντεων*
alijs *ἀπὸ θεῶν*, à uirtute, & amore eius, qua ex-
cellant.

εὐθύνη.] semidel, non integri neq; dī neque
homines: sed altero parente diuino, altero hu-
mano. Aut semidei ratione uirtutis, qua supra
naturam humanam ascendeant, proximè ad
divinam. Vel quia in natura humana, uirtu-
te diuina

te diuina præditi erant.

περιφερεια.] genere & stirpe priore: id est, superiore & excellentiore, quam pro stirpe aliorum hominum. Ita ipse vult eos præcipue suisse uocatos *μητέρας*, quia inter homines stirpem excellentiorē essent consequuti, alterius parentis Dei.

καὶ τὸν μῆτραν.] Genus uitæ tradit. & quia fuerunt stirpe diuina geniti & generosi, atq; inde ἀνθρώπαις & ἀνθρώποις, & præterea iusti: idco non posuerunt tolerare iniurias, quas pro sua præstanti uirtute indignius ferrent. Proinde ob eas propulsandas, excitabantur ad bella: sed quæ nō solum iustis de causis susciperent, sed & modo iusto & laudabili gererent. Et proinde illa eorum bella maxime fuere celebrata à priscis Poetis, nec pauca de illis celebrationibus ad nos peruenierunt: præsertim de bello Thebano, & Græcorum ad Troiam, quorum ut præcipuorum hic facit mentionem.

φύματα.] pugna & prælium uocatur. Et secundum alios, quia *πόλεμος φύλων*, multarum tribuum & generū *την* uoces & linguae conueniant in pugnam: in qua deriuatione usurpatur pro qualibet pugna ex multis constante. Secundum alios usurpatur pro seditione, & intestino atq; domestico certamine & conflietu, quia constet *την* uoce, *φύλων* tribus & cœtus eiusdem.

τὰ δύο.] Duo præcipua bella commemo-
rat,

96 IN HESIODVM

rat, in quibus illi Heroes pugnando perierunt: unum ad Thebas, sub ducibus Eteocle & Polynice fratribus, pro regno Thebano pugnantibus: alterum ad Troiam, pro Helena à Paris abrepta, sub imperatore Agamemnone, ad id bellum electo à Græcis. Hoc bellum est præcipue & prolixè ab Homero celebratum: ab alijs Græcis & Latinis brevius, & non ita accurate. Illius Homerus etiam facit mentionem subinde, sed à Tragicis Græcis est in multis fabulis plenius tractatum: ut ab Aeschyllo, in fabula quæ inscribitur ἡταῖος θυσεῖς: à Sophōcle in Antigone, cuius occasiones in Oedipo tyranno, & euentus quidam in Oedipo Ληνοῦ exponuntur: ab Euripide, in Phœnissis.

Ιπποτοι.] Hoc adiicitur, ad differentiam & Thebarum ικανητολογία, quæ fuerunt in Aegypto: & illarum quæ fuerunt dictæ οἰνοπλάκαι, nam hæ tres Thebæ apud Poetas celebrantur, ut hæ in Boeotia, & illæ in Aegypto, & illæ in Cilicia οἰνοπλάκαι, sub monte ita dicto.

Καδμοί.] Quia Cadmus dicitur condidisse has Thebas in Boeotia.

μῆλοι.] propter oues: hoc est, propter regnum & potentiam Oedipi regis Thebanorum. Quia prisci reges ferè erant μελοθρύμενοι, & pecorib. delectabantur, ijsq; diuitias suas metiebantur. Huius autem belli pro opibus & potentia regni Thebani hæc fuit causa: quia Oedipus duobus suis filijs Eteocli & Polynici tradiderat

tradiderat regnum, suo quodam consilio, hac lege, ut per uices & alternatim id administra-
rent. Sed cum Eteocles id occupasset, fratri ab
exilio redeunti noluit cedere. Vnde ille tan-
dem in diuturno exilio filia Adrasti regis in
uxorem ducta, per sacerdotum contraxerat co-
pias septem ducū, cum quibus profectus fuit
ad Thebas, contra fratrem. Et cum in primo
conflicto fratres exacerbatis animis con-
gredentur, statim ambo mutuis vulneribus
concederunt.

*λαρυγξ.] τὸ χάσμα, hiatus & spacium maris,
οἰνά λαίτημα: uel ταχὺ τὸ λατύπιαδα ὑπὲ τῷ περιφέ-
ρε, quia ualde à fluctibus agitetur & concu-
tiatur. intelligit autem mare mediterraneum,
interfluens Græciam & Ioniam in Asia.*

*τοῖς δι' αἰχ.] Quæ sequuta sunt obitum ho-
rum, tradit. & ipsis suam beatiorum uitam, in
quam fuerant translati, contribuit, quam in
Insulis beatis siue beatorum sunt consequuti
beneficio diuīcio: qui uoluit ipsos, ut præstan-
tiores, longius separari ab hominibus, ad cer-
tum genus uitæ.*

*καὶ θ.] loca certa, quæ sibi facerent consue-
ta, & quasi propria, quæ incolerent.*

*λατίναι.] λατέναι, οικίσμη ιατίναι, collocauit,
constituit & ordinauit ad incolendum.*